
A Revista ANPPREV de Seguridade Social (RASS) torna público o 
RESULTADO FINAL do 1 º Concurso de Artigos Científicos.

Os trabalhos submetidos foram analisados em sistema de avaliação, 
com três notas por avaliadores de notório saber acadêmico, cuja média 
aritmética consta no quadro abaixo.

As análises contemplaram os critérios previstos no Edital, dentre 
os quais: originalidade, relevância temática, rigor metodológico, clareza 
argumentativa, aderência às normas da revista e contribuição científica 
para a área da Seguridade Social e do Direito Público.

TÍTULO DO ARTIGO AVALIADORES NOTAS NOTA
FINAL

01 º Transparência Ativa dos Benefícios 
Previdenciários: Oportunidade de 
combate às fraudes no contexto da 
Revolução 5.0

Autor: Rodrigo Bezerra Dowsley

Primeiro avaliador

Segundo avaliador

Nota da Presidência da
Comissão

85

100

96

  281

02 º Governança Previdenciária e Digital 
na Longevidade: A geração sênior 
na Revolução 5.0.

Autor: Valdir Soares Fernando

Primeiro avaliador

Segundo avaliador

Nota da Presidência da
Comissão

   90

   98

   92

280
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03 º Previdência Social e Políticas Pú-
blicas: Desafios e oportunidades na 
Revolução 5.0.

Autora: Alana Cristina Martins 
Gomes Prado

Primeiro avaliador

Segundo avaliador

Nota da Presidência da
Comissão

100

87

92

279

04 º A Primeira Instância da Justiça 
Social: Judicialização invisível e a 
falência da governança previdenciá-
ria no Brasil.

Autora: Iane Maria dos Santos
Vasconcelos

Primeiro avaliador

Segundo avaliador

Nota da Presidência da
Comissão

   94

  86

  96

276

05 º Trabalho Digital e Proteção Social 
no Brasil: A invisibilidade previden-
ciária na era das plataformas e do 
teletrabalho.

Autor: Erick Marques Vieira

Primeiro avaliador

Segundo avaliador

Nota da Presidência da
Comissão

95

88

92

275

06 º Políticas Públicas de Seguridade 
Social on demand: Aspectos estraté-
gicos para reflexão e aperfeiçoamen-
to do aplicativo “Meu INSS” como 
ferramenta preditiva.

Autor: Ailton de Souza

Primeiro avaliador

Segundo avaliador

Nota da Presidência da
Comissão

88

90

88
266

06 º Mediação Digital, Consenso e 
Resolução Alternativa de Conflitos 
Previdenciários: Caminhos para a 
superação da hiperjudicialização.

Autor: Pedro Henrique do Prado 
Haram Colucci 

Primeiro avaliador

Segundo avaliador

Nota da Presidência da
Comissão

95

75

96

 

266

08 º Detecção de Fraudes com IA: Pre-
vidência Social na era da Sociedade 
5.0.

Autora: Maria Clara Gomes de 
Andrade

Primeiro avaliador

Segundo avaliador

Nota da Presidência da
Comissão

75

95

94

264

09 º Impactos da Inteligência Artificial 
nas Carreiras Jurídicas: Um mape-
amento sistemático da produção 
científica internacional.

Autora: Viviane Alfradique Martins 
de Figueiredo Mendes

Primeiro avaliador

Segundo avaliador

Nota da Presidência da
Comissão

78

90

95

263

10 º Da Utopia Digital à Realidade Dis-
tópica: Quanta desigualdade quere-
mos ou podemos suportar?

Autora:  Simone Ambrósio de
Camargo

Primeiro avaliador

Segundo avaliador

Nota da Presidência da
Comissão

 95

80

 75

250



11 º Sustentabilidade Previdenciária e 
Inovação Institucional: Proposta de 
sistema concorrente para benefícios 
de curta duração.

Autor: Alessandro Roosevelt Sival 
Ribeiro

Primeiro avaliador

Segundo avaliador

Nota da Presidência da
Comissão

70

96

80

246

12 º Seguridade Social e Direito Público 
na Revolução 5.0: A previdência 
complementar como instrumento 
de inovação.

Autor: Felipe Oliveira

Primeiro avaliador

Segundo avaliador

Nota da Presidência da
Comissão

60

87

92

239

13 º Transformação Digital e Inclusão 
Previdenciária: Estratégias públicas 
para uma previdência social susten-
tável na era da Revolução 5.0.

Autora: Thaís Vieira Goes dos
Santos

Primeiro avaliador

Segundo avaliador

Nota da Presidência da
Comissão

69

92

76

237

14 º Revisão de Aposentadorias e Justiça 
Social: Entraves, Estratégias e Pers-
pectivas para a Advocacia Previden-
ciária.

Autora: Daniele Pereira Paiva

Primeiro avaliador

Segundo avaliador

Nota da Presidência da
Comissão

70

100

60

230

15 º Enfrentamento à Corrupção na Au-
tomação dos Processos Previdenciá-
rios: Dilema moderno sobre produ-
tividade e os descontos associativos 
em benefícios previdenciários.

Autora: Thaís Rodrigues

Primeiro avaliador

Segundo avaliador

Nota da Presidência da
Comissão

50

74

65

189

Os demais artigos não premiados serão analisados no fluxo editorial 
e poderão ser objeto de publicação na RASS na edição deste semestre ou 
da edição do próximo semestre.

A Revista ANPPREV de Seguridade Social se congratula com os 
dez primeiros colocados, cujos originais seguiram para versão em língua 
inglesa e publicação, dentro da periodicidade oficial da RASS.

Brasília, 30 de setembro de 2025.
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