

## RESULTADO FINAL DO CONCURSO DE ARTIGOS DA REVISTA ANPPREV DE SEGURIDADE SOCIAL - RASS

A Revista ANPPREV de Seguridade Social (RASS) torna público o RESULTADO FINAL do 1º Concurso de Artigos Científicos.

Os trabalhos submetidos foram analisados em sistema de avaliação, com três notas por avaliadores de notório saber acadêmico, cuja média aritmética consta no quadro abaixo.

As análises contemplaram os critérios previstos no Edital, dentre os quais: originalidade, relevância temática, rigor metodológico, clareza argumentativa, aderência às normas da revista e contribuição científica para a área da Seguridade Social e do Direito Público.

	TÍTULO DO ARTIGO	AVALIADORES	NOTAS	NOTA
				FINAL
01 °	Transparência Ativa dos Benefícios	Primeiro avaliador	85	
	Previdenciários: Oportunidade de			
	combate às fraudes no contexto da	Segundo avaliador	100	281
	Revolução 5.0			
	Autor: Rodrigo Bezerra Dowsley	Nota da Presidência da	96	
		Comissão		
02 °	Governança Previdenciária e Digital	Primeiro avaliador	90	
	na Longevidade: A geração sênior			
	na Revolução 5.0.	Segundo avaliador	98	280
	Autor: Valdir Soares Fernando	Nota da Presidência da	92	
		Comissão		

03 °	Previdência Social e Políticas Públicas: Desafios e oportunidades na	Primeiro avaliador	100	
	Revolução 5.0.	Segundo avaliador	87	279
	Autora: Alana Cristina Martins Gomes Prado	Nota da Presidência da Comissão	92	
04 °	A Primeira Instância da Justiça Social: Judicialização invisível e a	Primeiro avaliador	94	
	falência da governança previdenciária no Brasil.	Segundo avaliador	86	276
	Autora: Iane Maria dos Santos Vasconcelos	Nota da Presidência da Comissão	96	
05°	Trabalho Digital e Proteção Social no Brasil: A invisibilidade previden-	Primeiro avaliador	95	
	ciária na era das plataformas e do teletrabalho.	Segundo avaliador	88	275
	Autor: Erick Marques Vieira	Nota da Presidência da Comissão	92	
06°	Políticas Públicas de Seguridade Social on demand: Aspectos estraté-	Primeiro avaliador	88	
	gicos para reflexão e aperfeiçoamento do aplicativo "Meu INSS" como	Segundo avaliador	90	266
	ferramenta preditiva.	Nota da Presidência da Comissão	88	
	Autor: Ailton de Souza			
06°	Mediação Digital, Consenso e Resolução Alternativa de Conflitos	Primeiro avaliador	95	
	Previdenciários: Caminhos para a superação da hiperjudicialização.	Segundo avaliador	75	266
	Autor: Pedro Henrique do Prado Haram Colucci	Nota da Presidência da Comissão	96	
08°	Detecção de Fraudes com IA: Pre- vidência Social na era da Sociedade	Primeiro avaliador	75	
	5.0.	Segundo avaliador	95	264
	Autora: Maria Clara Gomes de Andrade	Nota da Presidência da Comissão	94	
09°	Impactos da Inteligência Artificial nas Carreiras Jurídicas: Um mape-	Primeiro avaliador	78	
	amento sistemático da produção científica internacional.	Segundo avaliador	90	263
	Autora: Viviane Alfradique Martins	Nota da Presidência da Comissão	95	
	de Figueiredo Mendes			
10 °	Da Utopia Digital à Realidade Dis- tópica: Quanta desigualdade quere-	Primeiro avaliador	95	
	mos ou podemos suportar?	Segundo avaliador	80	250
	Autora: Simone Ambrósio de Camargo	Nota da Presidência da Comissão	75	

		-		
11 °		Primeiro avaliador	70	
	Inovação Institucional: Proposta de sistema concorrente para benefícios de curta duração.	Segundo avaliador	96	246
	,	Nota da Presidência da	80	
	Autor: Alessandro Roosevelt Sival Ribeiro	Comissão		
12 °	Seguridade Social e Direito Público na Revolução 5.0: A previdência	Primeiro avaliador	60	
	complementar como instrumento de inovação.	Segundo avaliador	87	239
	Autor: Felipe Oliveira	Nota da Presidência da Comissão	92	
13 °	Transformação Digital e Inclusão	Primeiro avaliador	69	
	Previdenciária: Estratégias públicas para uma previdência social susten- tável na era da Revolução 5.0.	Segundo avaliador	92	237
	3,11	Nota da Presidência da	76	
	Autora: Thaís Vieira Goes dos Santos	Comissão		
14 °	Revisão de Aposentadorias e Justiça Social: Entraves, Estratégias e Pers-	Primeiro avaliador	70	
	pectivas para a Advocacia Previdenciária.	Segundo avaliador	100	230
		Nota da Presidência da	60	
	Autora: Daniele Pereira Paiva	Comissão		
15 °	Enfrentamento à Corrupção na Automação dos Processos Previdenciá-	Primeiro avaliador	50	
	rios: Dilema moderno sobre produ- tividade e os descontos associativos	Segundo avaliador	74	189
	em benefícios previdenciários.	Nota da Presidência da Comissão	65	
	Autora: Thaís Rodrigues			

Os demais artigos não premiados serão analisados no fluxo editorial e poderão ser objeto de publicação na RASS na edição deste semestre ou da edição do próximo semestre.

A Revista ANPPREV de Seguridade Social se congratula com os dez primeiros colocados, cujos originais seguiram para versão em língua inglesa e publicação, dentro da periodicidade oficial da RASS.

Brasília, 30 de setembro de 2025.

Maria Santíssima Marques

Presidente da ANPPREV

Sebastião Faustino de Paula
Diretor-Geral do CEJUD-ANPPREV